,|, !

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

"" Pr , й 2о24т. N" Jц t/

с. Верхняя Хава

кОб утверждении схемы теплоснабжения
Верхнелуговатского сельского поселения

Верхнехавского муниципального района
Воронежской облiстио (актуализация на 2025п)

в соответствии с Федеральными законами от 06.]_0.2003 м 1з1__Фз <об об_

щих принцип€lх организации местного самоуправления в РоссиЙской Федерации>,

от 27.07.2010 N9 190-Фз (о теплоснабжении>>, постановлением Правительства Рос -

сийскоЙ ФедерацИи от 22.0 2.2OL2 Ng 1-54 <О требованиях к схемам теплоснабжения,

порядку их разработки и утверждения> администрация Верхнехавского муници-

пального района п о ст ан о вл я ет:

1-.утвердить прилагаемую Схему теплоснабжения Верхнелуговатского сель_

ского поселения Верхнехавского муницип€шьного района Воронежской области,

2.настоящее постановление подлежит размещению на официilльном сайте

адМиНистрацииВерхнехаВсКогоМУниЦипалЬНогорайона.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

главы администрации В ерхнехавского муниципального района п,и, Б еляева,

Глава Верхнехавского

##;fr

ffilо)ýчq:qrзц-*,,'-,.;*

{#J*.Kt#

1,&
,-о9\
l\Ф S

муниципального ра
С.А. Василенко

ДДМИНИСТРДЦИЯ ВЕРХНЕХДВСКОГО МУНИЦИПДЛЬНОГО
РДЙОНД ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Приложение
к пOстанOвлению администрации
Верхнехавского муниципального района
от ((_) 2024 г.

СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ

ВЕРХНЕЛУГОВАТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ВЕРХНЕХДВСКОГО МУНИЦИПДЛЬНОГО РДЙОНД

воронЕжской оБлдсти нд пЕриод до 20з4 годд

с. ВЕРХНЯЯ ЛУГОВАТКА 2023 год

СОДЕРЖАНИЕ

оБщиЕ полоЖЕния..........о....о...о.....о...............о...."о"",оо""""""""""""",4

РАЗДЕЛl..шокАЗАТЕЛисУЩЕсТВУЮЩЕгоИ
ПЕРСПЕКТИВНОГО СПРОСА НА ТЕПЛОВУЮ ЭНЕРГИЮ

(МоЩносТь)иТЕПЛоноСиТЕЛЬВУстАноВЛЕнных

грАницАх тЕРритории мо.........о..................о.о.........о.",оо""""""о""""",1

РАЗДЕЛ2.сУЩЕсТВУК)ЩиЕиПЕРсПЕкТиВныЕБдЛднсы
ТЕПЛОВОЙ МОЩНОСТИ ИСТОЧНИКОВ ТЕПЛОВОЙ ЭНШРГИИ

и тЕпловой нАгрузки потрЕБитЕлЕй"""""""",о,о"""""""""",3

1. описание существующих и перспективных зон действия систем

теплоснабжения и источников тепловой энергии.. """""""1

2. описание существующих и перспективных зон действия

индивиду€шьных источников тепповой энергии"""""", """1

3. Существующие и перспективные балансы тепловой мощности и

тепповой нагрузки потребителей в зонах действия источников тепловой

энергии, в том числе работающих на единую тепловую сеть, на каждом

этапе...... """"""""""1

4. Перспективные балансы тепловой мощности источников тепловой

энергии и тепловой нагрузки потребитепей в сJIучае, если зона действия

источника тепловой энергии расположена

поселений, городских округов либо в

(поселения) и города федералъного значения или городских округов

(поселений) и города федерального значения, с указанием величины

РАЗДЕЛ3.сУЩЕсТВУЮIциЕиПЕРСПЕкТиВныЕБдЛднсы
тЕплоноситЕЛЯ............о......оо...............о.о...о.о..о..о..""",о""ооо""""""""""""'2

1. Существующиеиперспективныебалансыпроизводительности

водоподготовителъных установок и максимЕrльного потребления

водоподготовительных

теплоносителя теплопотребляющими установками потребителей" " " " " " " " " " 1

2. Существующие и перспективные балансы производитеJIьности

установок источников тепловой энергии для

компенсации потеръ теплоносителя в аварийных режимах работы систем

1

aaaaо. aa.a aaaо.a aaaaaоa.a a. aaaaaa. aо.aaa aa.aa.aa.. a..о.aо..о.aa.aaaо.aa.aa.оa.aaaaо. aa"
" " "" " "о,о"о " " " " " "" " "",1

1

в цраницах двух или более

цраницах городского округа

lr

ОБIrIИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

объектом настоящего исследов ания является система теплоснабжения

централизованной зоны теплоснабжения Верхнелуговатского сельского

поселениrI Верхнехавского муниципЕlJIьного района Воронежской области,

разработанная программа меропр иятий по результатам оптимизации режимов

работы системы теплоснабжения, должна стать базовым документом,

определяющим стратегию и единую техническую политику перспективного

развития системы теплоснабжения сельского поселения.

Схема теплоснабжения разрабатывается на основе анализа фактических

тепловых нагрузок потребителеЙ с учетом перспективного р€ввития на t0 лет,

структуры топливного баланса региона, оценки состояния существующих

источникоВ тепла и тепловых сетей и возможности их д,lJIьнейшего

использования, рассмотрения вопросов надежности и экономичности,

основанием для разработки схемы теплоснабжения Верхнелуговатского

селъского поселения Верхнехавского муниципаJIьного района Воронежской

области явпяется

. ФеДеральный закон от 27,07,20t0 г, года Jt 190_Фз (о

теплоснабжении>;

.Федеральный закон от 23.11.2009 г. Ns 261-ФЗ <Об энергосбережении и

о повышении энергетической эффективности, и о внесении изменений и

дополнений в отдельные акты Российской федерации)>;

.Постановление Правитепьства РФ от 22 Февраля 2012 г. Ns 154 (о

требованиях к схемам теплоснабжения, порядку

утверждения);

их разработки и

.сп 4 1 _ 1 0 t _95 <<ПроектИрование тепловых пунктов>);

.СНиП 4|,02-2003 <Тепловые сети);

.ПостановпениеМ Правительства РФ от 16 февраля 2008 г. N 87 (о

составе р€lзделов проектной документации и

содержанию>> (в ред. от |5.09.2023 ,,);
.Генеральный план СП.

требованиях к их

В качестве исходной информации при выполнении работы использованы

материалы, предоставленные администрацией Верхнелуговатского сельского
поселения Верхнехавского муницип€tльного района Воронежской области и

ООО <Газпром теплоэнерго Воронеж)>.

Технической базой разработки являются:

. ГенерzLльный план Верхнелуговатского СП;

. проектная и исполнительная документация по источникам тепла,

тепловым сетям, насосным станциям и тепловым пунктам;

. эксплуатационная документация (расчетные температурные

графики, данные по присоединенным тепловым на|рузкам и их виды и т.п.);

. статистическая отчетность организации о выработке и отпуске

теплоснабжения принимаются согласно СП 1З1.13330.20|2 <<Строительная

кJIиматология):

о температура воздуха наиболее холодной пятидневки: -26 0С;

. преобладающее направление ветра за декабрь-февраль: западное;

. средняя температура отопительного периода: ,2,40С;

. Продолжительность отопительного периода, 205суток.

Основные цели и задачи схемы теплоснабжения:
_ повытIrение надежности работы систем теплоснабжения в соответствии с

нормативными требованиями ;

_ минимизация затрат на теплоснабжение в расчете на каждого потребитепя

в долгосрочной перспективе;

_ обеспечение жителе Верхнелуговатского СП тепловой энергией;

- уJIучшение качества жизни за последнее десятилетие обусловливает

необходимость соответствующего р€lзвитиrl коммунальной инфрастрУкТУРЫ

существующих объектов;

_ соблюдение баланса экономических интересов теппоснабжаЮЩИХ

организац ий и интересов потребителей;
_ установление ответственности субъектов теплоснабжения За НаДеЖное И

'.,

качественное теплоснабжение потребителей;

- обеспечение безопасности системы теплоснабжения,

оБщАя инФормА|л4я

верхнелуговатское сельское поселение расположено в северной части

Верхнехавского муницип€UIьного района Воронежской области. Поселение

граничит на северо - западе с Нижнебайгорским сельским поселением, на

севере - с Липецкой областью, Н& востоке - с Липецкой областью, Но юго-

востоке с ВерхнеплавицкиМ сельским поселением, на юге с ГIлясоватским

сельским поселением, на юго-западе с Семеновским сельским поселением.

на территории Верхнелуговатского сельского поселения расположено 2

населенных пункта: село Верхняя Луговатка и село охочевка.
Ддминистративным центром поселения является село Верхняя Луговатка.

в селе Верхняя Луговатка проведена газификация частных домовладений.
ПодклюЧенные к газу домовладения отапливаются от индивиду€lJIьных

автономных отопительных и водонагревательных систем (работающих на

природном газе), часть имеет печное отопление. Из имеющихся 279

домовладений, 150 домовладений газифицировано, |29 с печным отоплением:

отапливаются углем и дровами. В селе охочевка, в связи с тем, что жители в

зимний период не проживают, теплоснабжение домов отсутствует.

источником теплоснабжения соци€tпьно значимых объектов в с. Верхняя

луговатка служит блочная котельная, работающая на газовом топливе и

обеспечивающ€ш теплом, мкоу <<Верхнелryговатская СоШ), ФАп, сдк.

Климат носит умеренно-континентальный характер.

В настоящее BpeMrI, по состоянию на отопительный период 2022,2024 гг. к

центрЕlлизованному теплоснабжению подкJIючено 3 абонента.

тепловые сети от котельных предусмотрены в двухтрубном исполнении с

подачей теплоносителя на отопление. В котельной на территории сельского

поселениrI в качестве основного топлива используется природный газ. в

качестве теплоносителя принята сетевая вода с расчетноli температурой 95170

0с с погодозависимым реryлированием температуры воды,

на территории сельского поселения 1 котельная, данные предостави,irа

администрация Верхнелуговатского селъского поселения Верхнехавского

муниципЕtльного района Воронежской области и ооО <Газпром

воронежтеплоэнерго>. Характеристика систем теплоснабжения представJIена в

таблице 1.

оснаб ена в таблице1 \IлпатлфАhтIrr.гIrtraq птлстеп/т тепТI жения п

Марка котла Вид топлива
Источник тепловой эпергиш Вид котельной

кв гв 025-115н -2лlт.

Природный

газ
Котельнм

с. Верхняя Луговатка,

ул. Школьная,l-а

Отдельно стоящее
здание

РАЗДЕЛ 1. ПОКАЗАТЕЛИ СУШЕСТВУЮIЦЕГО И
ПЕРСПЕКТИВНОГО СПРОСА НА ТЕПЛОВУЮ ЭНЕРГИЮ
(МОЩНОСТЬ) И ТЕПЛОНОСИТЕЛЪ В УСТАНОВЛЕННЫХ

ГРАНИЦАХ ТЕРРИТОРИИ МО
(согласно предоставленным данным)

РАЗДЕЛ 2. СУЩЕСТВУЮЩИЕ И ПЕРСПЕКТИВНЫЕ БАЛАНСЫ
Таблица 1. - Строительные фонды, объекты, подключенные к

набжению

ТЕIIЛОВОЙ НАГРУЗКИ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ

1. описание существующих и перспективных зон действия систем

теплоснабжения и источников тепловой энергии

Щентр€rпизованное теплоснабжение охватывает следуЮЩие ЗОНЫ

Верхнеrryговатского СП:

В зону действия входят муницип€lJIьные учреждения образовательной сферы. В
перспективе не планируется расширения зоны действия котельной

2. описание существующих и перспективных зон действия

индивидуальных источников тепловой энергии

Индивиду€lJIьные источники тепловой энергии (индивидуЕtльные

теплогенераторы) сJIужат для теплоснабжения индивидуЕIпьного жилищного

фонда. В Верхнелуговатском Сп индивидуzrльные жилые дома подключены к

системе индивидуаJIьного отоплениrI. Индивиду€UIьное отопление

осуществляется от теплоснабжающих устройств без потерь при передаче, Т.к.

изованному теплоо

Наименование потребителей
этажность

здания
Площадь, м2

Эбъем,
и3

Гепловая нагрузка,
кал/ч

стопление гвс
Котельная с. ВерхняяЛуговатка, ул Школьная 1-а

многоквартирные жилые дома:

Бюджетпые оргапизации :

МКОУ ВерхнеrryговатскшI СОШ,
СД( с. Верхняя Луговатка 1 0,08

ТЕПЛОВОЙ МОЩНОСТИ ИСТОЧНИКОВ ТЕПЛОВОЙ ЭНШРГИИ И

нет внешних потерь при транспортировке тепла. Поэтому потребление тепла

при теплоснабжении от индивидуапьных установок можно принять равным его

производству.

.щанные о среднегодовой выработке тепла индивидуальными

источниками теплоснабжения отсутствуют.

3. Существующие и перспективные балансы тепловой мощности и

тепловой нагрузки потребителей в зонах действия источников

тепловой энергии, в том числе работающих на единую тепловую

сеть, на каждом этапе

перспективные балансы тепповой мощности и тепловой нагрузки в

перспективных зонах действия источников тепловой энергии не изменятся.

4. Перспективные балансы тепловой мощности источников

тепловой энергии и тепловой нагрузки потребителей в случае, если

источника тепловой энергии расположена

или более поселениЙ, городских округов либо

в

в

границах f.ородского округа (поселения) и города федерального

значения или городских округов (поселений) города

федерального значения, с указанием величины тепловой нагрузки

для потребителей каждоfо поселения, городского округа, города

федерального значения

зона действия которых расположена в

городских округов либо в границах

городского округа (поселения) и города федерального значения или городских

округов (поселений) и города федерального значения, в |раницах

верхнелуговатского сельского поселения отсутствуют.

зона действия

границах двух

Источники
границах двух или

тепловой энергии,

более поселений,

5. Радиусэффективноготеплосцабжения

Эффективный радиус теплоснабжения - максимальное расстояние от

теплопотребляющей установки до ближайшего источника тепловой энергии в

системе теплоснабжения, при превышении которого подкJIючение

теплопотребляющей установки к данной системе теплоснабжения

нецелесообразно по причине увеличения совокупньIх расходов в системе

теплоснабжения.

ду, мм 0О, Гкал/ч )",, Гкалt/юд QoL. Гкал/год
,Щопусгимая длина тепловой сети с трубопрводами

поGюянного сg]ения с ППУ изоляtией, м

кан€lльная

поокладrcl

5есмнагlьная
пDоклаrца

надземная
пmклалlcl

57 0,2 597,6 29,88 118,1 90,1 90,5

76 0,47 1404.4 70,22 234,9 176,6 182,9

89 0.75 2241,1 112,06 346 262.1 269

108 1,25 з735,2 186,76 530,4 385,4 412,8

133 2,2 6574 328,7 779,3 585,2 630,9

159 з,7 11056,3 552,82 1236,4 868,3 981.1

219 8,6 25698.4 1284,92 2215,2 1549,9 ,l812,8

273 14 41834.6 2091,73 29,18,6 2089,6 2436,9

325 25 74704,6 3735.23 4421,5 3153,6 3516.7

373 36 107574,6 5378.73 5433,8 39,17,8 4278,8

426 53 ,l58373,7 79,18,69 69,13,4 5038 5541,6

478 72 215149,2 10757,46 8216,6 60зз 6625,9

530 96 286865,6 14343,28 9622 7129,4 7847,3

630 150 448227,5 22411,38 11998,4 9015,5 9905,5

720 216 645447.6 32272,38 14342,1 10950,5 ,l1986,7

820 304 908407,7 45420,з9 16784,1 129в5,2 14312,6

920 415 1 240096 62004,8 19386 15178,9 16715,6

1020 540 1613618,9 80680,95 2t 555,9 17092,6 18762,4

Исходя из полученных данных, можно вычислить радиус
эффективного теплоснабжения. Результаты расчетов радиусов эффектиВНого

теплоснабжения представлены в таблице 2.5.

РАЗДЕЛ 3. СУЩЕСТВУЮЩИЕ И ПЕРСПЕКТИВНЫЕ БАЛАНСЫ
ТЕПЛОНОСИТЕЛЯ

1. Существующие и перспективные балансы производительности

водоподготовительных установок и максимального потребления

теплоносителя теплопотребляющими установками потребителей

Баланс производительности водоподготовительной установки
скJIадывается из нижеприведенных статей:

- объем воды на заполнение наружной тепловой сети, м3;

- объем воды на подпитку системы теплоснабжения, M3i

- объем воды на собственные нужды котельной, M'i

- объем воды на заполнение системы отопления, м3]

В процессе экспJIуатации необходимо чтобы ВПУ обеспечивала подпитку
Fтепловой сети и собственные нужды котельной.

2. Существующие и перспективные балансы

производительности водоподготовительных установок

источников тепловой энергии для компенсации потерь

теплоносителя в аварийных режимах работы систем

теплоснабжения

В соответствии с п. 6.|7, СНиП 4t-02-200З <<Тепловые сети), Для

открытых и закрытых систем теплоснабжения должна предусматриватьсЯ

дополнительно аварийная подпитка химически не обрабОТаННОй И

Таблица 2.5. - Радиус вного теплоснабжения
Iсточник тепловой энергии

Протяженпость
трубопровода,

м

Средний
дшаметр

трубопровод а,
мм

Эффективный радиус
теплоснабжения, м

Котельнм
с. Верхняя Луговатка,

ул. Школьная 1-а l75,5 89

Канальная -з46БесканальнаlI - 262,1
Надземная - 269

недеаэрированной водой, расход которой принимается в количестве 2 yо объема

воды в трубопроводах тепловых сетей и присоединенных к ним системах

отопления для открытых систем теплоснабжения. Сравнение объемов

аварийной подпитки с объемом тепловых сетей сельского поселения позволяет

сделать вывод о достаточности существующих мощностей ВПУ, коТорые

обеспечивают аварийную подпитку. .Щополнительные мероприrIтия по

повышению объемов аварийной подпитки не требуются.

mоtsо
=_

Fо
S

F
S

о
о

лл
хЕ
Lr}
ь=cO=S
g;E
БрбЕ;ох Y._
ын9Фý9
ЕФtsд9Ех+ФооYФсL

*?8ЕSб(JEEооо
ч ч)StrOrбЕtо
65Е
>о
чь(JE

л
Ф(J

о
|-
Ф

оэ

Цн,ЁЁ
ЕЕыа
9 р еЕ

,о-
F

к
S
Ф
т
б
(f)
о

э
m
оq
о

j

)

схема теплоснабжения
с.В.Луговатка

Общая протяженность теплосети
L:l75,5 п/м.

,Щиаметр трубы
D-89,0x3,5

+.-*..-rq4*.-+